
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.631 Quinta-feira, 08 DE JULHO DE 2021

controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, bem como 
desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional em 
especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-
316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA.

nome matricula
LUIZA SILVANA PINHEIRO MEIRELES 57227614 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 1787/2021-DAF/CGP, DE 11/06/2021
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DO DEPARTAMEN-
TO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ- DETRAN-PA, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 
3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/577176;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente aos deslocamentos do Município de Belém 
para os Municípios de Salinópolis no período de 01 a 05/07/2021; Barcare-
na – 15 e 16/07/2021; Abaetetuba - 17 à 19/07/2021; Mosqueiro/Belém 
nos dias 22, 23, 24, 25 e 26/07/2021, a fim de realizar o acompanhamento 
da Fiscalização de Trânsito, nos referidos municípios.

nome matricula
Lédia Valéria Ferreira Nunes Vitorino 57194021 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

Protocolo 677289

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DO TERMO DE CESSÃO DE USO: 24/2021
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o Município de BREVES, CNPJ/MF n° 
04.876.389/0001-94
OBJETO DO TERMO: O presente instrumento tem como objeto a cessão 
gratuita pelo Cedente de 01 (um) bem móvel tipo veículo/automóvel de 
placa QEB7215, marca/modelo I/FORD RANGER XLSCD4 22C, ano de 
fabricação 2018, ano do modelo 2018, RENAVAM 1157399360, Chassi 
8AFAR23N3JJ079262, cor BRANCO ÁRTICO, de propriedade do CEDENTE 
, em favor da CESSIONÁRIA, que ficará alocado no órgão de trânsito do 
município e contará com solução embarcada (sinalizador acústico, sinali-
zador visual, Talonário Eletrônico), e demais tecnologias de propriedade do 
DETRAN/PA, tendo como finalidade a realização de procedimentos de fis-
calização, educação, infraestrutura e segurança do trânsito no município;
O veículo será utilizado exclusivamente nas ações de transito realizadas no 
Município de BREVES/PA e ficará sob sua responsabilidade. Sendo vedada 
a sub- cessão do veículo pela CESSIONÁRIA.
VIGÊNCIA: Início: 08/07/2021 Término: 07/07/2022
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 07/07/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo 677547
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DO TERMO DE CESSÃO DE USO: 22/2021
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e o Município de SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, 
CNPJ/MF n° 83.211.391/0001-10
OBJETO DO TERMO: O presente instrumento tem como objeto a cessão 
gratuita de 01 (um) bem móvel tipo: veículo/automóvel de placa QEB-
8215, marca/modelo I/FORD RANGER XLSCD4 22C, ano do modelo: 2018, 
ano de fabricação: 2018, RENAVAM: 11574333232, CHASSI: 8AFA23N-
9JJ083882, cor BRANCO ÁRTICO , de propriedade do CEDENTE , em favor 
da CESSIONÁRIA, que ficará alocado no órgão de trânsito do município e 
contará com solução embarcada (rastreador veicular, sinalizador acústico, 
sinalizador visual, Talonário Eletrônico), e demais tecnologias de proprie-
dade do DETRAN/PA, tendo como finalidade a realização de procedimentos 
de fiscalização, educação, infraestrutura e segurança do trânsito no mu-
nicípio;
Os veículos serão utilizado exclusivamente nas ações de transito realizadas 
no Município de SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, e ficará sob sua respon-
sabilidade. Sendo vedada a sub- cessão do veículo pela CESSIONÁRIA.
VIGÊNCIA: Início: 08/07/2021 Término: 07/07/2022
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 07/07/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo 677512
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DO TERMO DE CESSÃO DE USO: 22/2021
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o Município de ALENQUER, CNPJ/MF n° 
04.838.793/0001-73
OBJETO DO TERMO: O presente instrumento tem como objeto a cessão 
gratuita de 01 (um) bem móvel tipo: veículo/automóvel de placa QEB-

6675, marca/modelo I/FORD RANGER XLSCD4 22C, ano do modelo: 2018, 
ano de fabricação: 2018, RENAVAM: 1157385840, CHASSI: 8AFAR23N-
0JJ083883, cor BRANCO ÁRTICO , de propriedade do CEDENTE , em favor 
da CESSIONÁRIA, que ficará alocado no órgão de trânsito do município e 
contará com solução embarcada (rastreador veicular, sinalizador acústico, 
sinalizador visual, Talonário Eletrônico), e demais tecnologias de proprie-
dade do DETRAN/PA, tendo como finalidade a realização de procedimentos 
de fiscalização, educação, infraestrutura e segurança do trânsito no mu-
nicípio;
Os veículos serão utilizado exclusivamente nas ações de transito realizadas 
no Município de ALENQUER e ficará sob sua responsabilidade. Sendo veda-
da a sub- cessão do veículo pela CESSIONÁRIA.
VIGÊNCIA: Início: 08/07/2021 Término: 07/07/2022
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 07/07/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo 677506

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 629/2021 – GAB/SEAP                
BELÉM, 07 DE JULHO DE 2021.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão Técnica 
de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, 
que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo 
técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da Central de Triagem 
Metropolitana III- CTM III.
PRESIDENTE: ALEXANDRE COSTA DE AGUIAR FRANCO – Diretor
VICE-PRESIDENTE: ANTONIO CARLOS DE SOUSA MARIANO-Coordenador 
administrativo
MEMBRO: JOSIMAR MIRANDA COUTINHO- Coordenador de segurança
MEMBRO: LEIDIANE MACIEL LEAL- Assistente social
MEMBRO: CAROLINA RIBEIRO DA SILVA- Psicóloga
SECRETÁRIO: CLEBER MARCELO DIAS PINTO- Assistente administrativo
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogan-
do-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo 677596

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°1519/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 07 de julho de 2021.
DESIGNAR o (a) servidor (a) FELIPE MARTINS DANTAS, matrícula funcional 
n° 5949674, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária - GSEP, com lotação no Presídio Estadual Metropolitano III – 
PEM III, no período de 01/07/2021 a 30/07/2021, em substituição ao titu-
lar MARCUS VINICIUS DE SOUZA NOBRE, matrícula funcional n° 5950068, 
que está em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo 677359
PORTARIA N°1413/2021-DGP/SEAP/PA 
Belém-PA, 01 de julho de 2021.
DESIGNAR a servidora REGIANE GEMAQUE GOMES DA SILVA, matrícula 
5952319/1, para exercer a Função Gratificada de Coordenador, FG-4, a 
contar de 01 de julho de 2021.

Protocolo 677261
PORTARIA N°1518/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 07 de julho de 2021.
DESIGNAR o (a) servidor (a) SANTIAGO GONÇALVES FERNANDES JÚNIOR, 
matrícula funcional n° 5123135, para exercer a Função Gratificada de Su-
pervisor de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Centro de Recu-
peração do Coqueiro - CRC, no período de 01/07/2021 a 30/07/2021, em 
substituição ao titular CARLOS RENAN XAVIER GAVINHO, matrícula funcio-
nal n° 5954065, que está em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo 677274


